
/ T

BOLÍVAR Si AVAN1
GOBIERNO DE RESULTADO I

DECRETO No.
“ Por medio del cual se efectúa un Ajuste dentro 

Ingresos y Apropiaciones de Gastos del Departam
Ordenanza No. 153 de 2 I

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAM 
En uso de sus facultades le

CONSIDERANDO

39 3 DE 2016 1 5 JUN. 2G16
d el Presupuesto de Rentas e 
ei to de Bolívar de acuerdo a la 
16 ”

1NTO DE BOLIVAR
a les Y,

Que mediante la Ordenanza No. 136 del 30 de Noviembre 
de Rentas e Ingresos y Apropiaciones para Gastos del D|e 
Vigencia Fiscal comprendida entre el Io. de Enero y el 
dictan Otras Disposiciones

Que mediante el Decreto No. 350 del 31 de Diciembre qe 
de Rentas e Ingresos y Apropiaciones para Gastos del 
Vigencia Fiscal comprendida entre el Io. de Enero y 
dictan Otras Disposiciones ” .

1015 se “Liquidó el Presupuesto 
Departamento de Bolívar, para la 
;1 31 de Diciembre de 2016 y se

Que mediante la Ordenanza No. 153 de 2016 se Adop 
Departamento de Bolívar Periodo 2016-2019 “ B 
Resultados ” .

tjá el Plan de Desarrollo para el 
ol var Si Avanza, Gobierno de

k s
Que la Ordenanza No. 153 de 2016 en su Artículo 
Facultase al Gobernador de Bolívar para que dentro de 
la expedición de la presente Ordenanza, proceda a ria  
incluyendo las incorporaciones, los créditos y contra-on 
articular el nuevo Plan de Desarrollo “ Bolívar Si Avanza 
el presupuesto de Ingresos y apropiaciones para gasto; 
Plan Plurianual de Inversiones

Que el Director de la Unidad Financiera de Presupuesto 
2016, la existencia de Apropiación Presupuestal suficii n 
rubros a contracreditar.

Que por lo expuesto anteriormente se,

DECRETA:
ARTICULO PRIMERO : Realícese la Armonización al 
Apropiaciones de Gastos Vigencia 2016 mediante el Ajuste 
8 de la Ordenanza No. 153 de 2016 incluyendo las Incorporal 
dentro del Presupuesto de la actual vigencia en la suma de 
MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL] 

S 100.503.695.098,oo ), según el detalle siguienteIvkCTE (:
r f \

P r e ; i

C1

de 2015 se “Fijo el Presupuesto 
partamento de Bolívar, para la 
31 de Diciembre de 2016 y se

dice : Armonización del Plan, 
treinta ( 30 ) días siguientes a 

izar los ajustes presupuéstales 
editos que sean necesarios para 
-  Gobierno de Resultados ” con 

qe la vigencia 2016, y el Nuevo

certificó el día 14 de Junio de 
e y libre de afectaciones en los

rpsupuesto de Rentas e Ingresos y 
upuestal autorizado en el Artículo 

cjnes, los créditos y contra - créditos 
EN MIL QUINIENTOS TRES , 
NOVENTA Y OCHO PESOSE



DECRETO No. DE 2016

1 5 JS*. 2016
393

CODIGOS | DENOMINACION | INCORPORACION |

TI. INGRESOS TOTALES
TI .A. INGRESOS CORRIENTES
TI.A.l TRIBUTARIOS
TI.A.2 NO TRIBUTARIOS
TI.A.2.2 Multas y Sanciones
ÍI.A.2.2.4 Multas de Gobierno
Tf^.2.2.4.5 Otras Multas de Gobierno
TI .A.2.2.4.5.01 Pólizas Amparo de Cumplimiento 101.408.383 |
TI.A.2.6 TRANSFERENCIAS
TI .A.2.6.2 Transferencias para Inversión
TI.A.2.6.2.1 Del Nivel Nacional
TI.A.2.6.2.1.7 Regalías y Compensaciones
TI.A.2.6.2.1.7.2 Regalías por Carbón - Escalonamiento 26.298.906.796

TI.B. RECURSOS DE CAPITAL
TI.B.6 RECURSOS DEL BALANCE
TI.B.6.2 SUPERAVIT FISCAL
TI.B.6.2.1 SUPERAVIT FISCAL DE LA VIGENCIA ANTERIOR
TI.B.6.2.1.1 RECURSOS DE LIBRE DESTINACION
TI.B.6 .2.1.1.3 Ingresos Corrientes de Libre Destinación 2.220.922.601
TI.B.6.2.1.2 RECURSOS DE FORZOSA INVERSION
TI.B.6.2.1.2.2 Regalías y Compensaciones 875.366.636
TI.B.6.2.1.2.9 Otros Recursos de Forzosa Inversión Diferentes al SGP
TI.B.6.2.1.2.9.01 Tasa Contributiva de Contaminación Vehicular 4.316.216.448
TI.B.6.2.2 SUPERAVIT FISCAL VIGENCIAS ANTERIORES
TI.B.6.2.2.2 RECURSOS DE FORZOSA INVERSION
TI.B.6.2.2.2.9 REGALIAS Y COMPENSACIONES
TI.B.6.2.2.2.9.01 Regalías por Hidrocarburos 9.127.779.020

SUBTOTAL | 42.940.599.884

CO D IG O S  | PROGRAMA | CONTRACREDITO 1 CREDITO

0 1 . SECRETARIA GENERAL
--------------------------------- SECRgTffKTTTCETIEKAL

------------------------------ GASTOS DE INVERSION-----------------------------------------------------
01.1.4.10 Ingresos Corrientes de Libre Destinación
01.1.4.10.01 FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO INSTITUCIONAL
01.1.4.10.01.02 COMUNICACIONES PARA LA TRANSPARENCIA V LA PROYECCIÓN INSTITUCIONAL 1.000

01.1.4.10.01.03 PRESERVACION Y CONSERVACION DE LA MEMORIA HISTORICA 1 000

01.4 DIRECCION DE GESTION INSTITUCIONAL
01.4.4 GASTOS DE INVERSION
01.4.4.1 TICS PARA LA INTEGRACION
01.4.4.1.1 Comunicación Regional para el Desarrollo 1 000

01.4.4.1.2 Internet Sano 1 000

01.4.4.1.3 Vive Digital 1.000

0 1 . SECRETARIA GENERAL
0 1 .1 SECRETARIA GENERAL
0 1 .1 .8 GASTOS DE INVERSION
0 1 .1 .8 .1 0 Ingresos Corrientes de Libre Destinación
0 1 .1 .8 .1 0 .0 1 CONSOLIDACIÓN DE UNA GESTIÓN ADM INISTRATIVA DE CALIDAD
0 1 .1 .8 .1 0 .0 1 .0 1 Inventario Físico de bienes muebles devolutivos y de consumo 1 000
0 1 .1 .8 .1 0 .0 1 .0 2 Inventario físico, saneamiento y normalización de bienes inmuebles de la Gobernación de Bolívar 1 000
01.1.8.10.01.03 Modelo Estándar de Control Interno(MECI) 1 000
01.1.8.10.01.04 Gestión Documental 1 000
01.1.8.10.01.05 Sistema de Gestión para la Gobernabilidad 76 000 000
01.1.8.10.01.06 Coaching 1.000

"S > o



DECRETO No. DE 2016 í L  f
o y  ó  1 5 HJN 2018

01.1.8.10.01.07 Atención al usuario 1.000
01.1.8.10.01.08 Desarrollo del Talento Humano 1.000
01.1.8.10.01.09 Gobierno en línea 1.000

0 2 . SECRETARIA DE HACIENDA
02.5 TRANSFERENCIAS PARA INVERSION
02.5.10 Ingresos Corrientes de Libre Destinación
02.5.10.01 CALIDAD EDUCATIVA
02.5.10.01.01 Aportes Universidad de Cartagena 993.516.921
02.5.11 Ingresos Corrientes de Libre Destinación
02.5.11.01 BOLIVAR GANADOR
02.5.11.01.01 Infraestructura Deportiva y Centros Regionales de Alto Rendimiento 1.881.497.619
02.5.11.02 LAS ARTES AL ALCANCE DE TODOS
02.5.11.02.01 Instituto de Cultura Departamental 927.741.760
02.5.12 Estampilla Pro Cultura
02.5.12.01 FOMENTO, PROMOCION Y FORTALECIMIENTO DE LOS CREADORERS, GESTORES E INSTITUCIONES CULTURALES
02.5.12.01.01 LAS ARTES AL ALCANCE DE TODOS
02.5.12.01.01.01 Transferencia a la Universidad de Bellas Artes Ordenanza No. 18 de 2011 4.086.817.052
02.5.12.01.01.02 Transferencia Instituto de Cultura Ordenanza No. 18 de 2013 365.959.568
02.5.13 Estampilla Pro Desarrollo
02.5.13.01 BOLIVAR GANADOR
02.5.13.01.01 Infraestructura Deportiva y Centros Regionales de Alto Rendimiento 3.743.597.892
02.5.13.01.02 Transferencia Institución Universitaria Escuela Bellas Artes Ordenanza No. 19 de 2011 3.689.089.645
02.5.14 Contribucción Al Deporte
02.5.14.01 BOLIVAR GANADOR
02.5.14.01.01 Altos Logros y Liderazgo Deportivo 3.093.607.995
02.5.15 Ingresos Corrientes Destinación Especifica Impuesto con Destino al Deporte Ley 181 de 1995
02.5.15.01 BOLIVAR GANADOR
02.5.15.01.01 Altos Logros y Liderazgo Deportivo 939.737.398
02.5.16 Ingresos Corrientes Destinación Especifica Iva Licores, Vinos, Aperitivos y Similares Deportes
02.5.16.01 BOLIVAR GANADOR
02.5.16.01.01 Altos Logros y Liderazgo Deportivo 1.510.095.095
02.5.20 Estampilla Pro Bienestar Adulto Mayor
02.5.20.01 Discapacidad y Adulto Mayor
02.5.20.01.01 Ampliación de Cobertura Territorial de Beneficios al Adulto Mayor 5.653.369.639

05.9.11 Ingresos Corrientes de Libre Destinación
02.9.11.01 INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA
02.9.11.01.01 Infraestructura Deportiva y Centros Regionales de Alto Rendimiento 1.881.497.619
02.9.11.02 BOLIVAR SI AVANZA CON CULTURA PARA LA PAZ
02.9.11.02.01 Instituto de Cultura Departamental 927.741.760
02.9.12 Estampilla Pro Cultura
02.9.12.01 EDUCACION SUPERIOR PARA EL DESARROLLO DEL ARTE Y CULTURA
02.9.12.01.01 Transferencia a la Universidad de Bellas Artes Ordenanza No. 18 de 2011 4.086.817.052
02.9.12.02 BOLIVAR SI A V A N ZA  CON CULTURA PARA  LA  PAZ
02.9.12.02.01 Transferencia Instituto de Cultura Ordenanza No. 18 de 2013 365.959.568
02.9.12.02.02 Fortalecimiento del Sistema Departamental de la Cultura - Seguridad Social del Gestor y Creador Ley 6 66  de 2001 731.919.138
02.9.12.02.03 Bibliotecas al Alcance de Todos 731.919.138
02.9.13 Estampilla Pro Desarrollo
P ^ J .13.01 INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA
j n s .  i3.oi.oi Infraestructura Deportiva y Centros Regionales de A lto Rendimiento 3.743.597.892

y 02.9.13.02 EDUCACION SUPERIOR PARA EL DESARROLLO DEL ARTE Y CULTURA
02.9.13.02.01 Transferencia Institución Universitaria Escuela Bellas Artes Ordenanza No. 19 de 2011 3.689.089.645
02.9.14 Contribucción Al Deporte
02.9.14.01 INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA
02.9.14.01.01 Infraestructura Deportiva y Centros Regionales de Alto Rendimiento 3.093.607.995
02.9.15 Ingresos Corrientes Destinación Especifica Impuesto con Destino al Deporte Ley 181 de 1995
02.9.15.01 INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA
02.9.15.^1.01 Infraestructura Deportiva y Centros Regionales de Alto Rendimiento 939.737.398

<• i



DECRETO No. DE 2016 7  Q

15JUN . 2016
02.9.16 Ingresos Corrientes Destinación Especifica Iva Licores, Vinos, Aperitivos y Similares Deportes
02.9.16.01 INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA
02.9.16.01.01 Infraestructura Deportiva y Centros Regionales de Alto Rendimiento 1.510.095.095
02.9.20 Estampilla Pro Bienestar Adulto Mayor
02.9.20.01 VIDA DIGNA PARA EL ADULTO MAYOR
02.9.20.01.01 Atención presupuestal, a través de la estampilla para el bienestar del Adulto Mayor, a los Centros de Protección del Adu lto  Mayor 5.653.369.639

02 SECRETARIA DE HACIENDA
02.4.10 Ingresos Corrientes de Libre Destinación
02.4.10.01 Fondo de Contigencias 8.839.447.975
02.4.13 Estampilla Pro Desarrollo
02.4.13.01 Fondo de Contigencias 2.210.953.028
02.4.24 Recursos Acpm
02.4.24.01 Fondo de Contigencias 1.813.745.424

0 2 . SECRETARIA DE HACIENDA
0 2 .8 . GASTOS DE INVERSION
0 2 .8 .1 0 Ingresos Corrientes de Libre Destinación
0 2 .8 .1 0 .0 1 FINANZAS PUBLICAS SANAS Y ROBUSTAS
0 2 .8 .1 0 .0 1 .0 1 Generación de Ingresos Propios 1.000

0 2 .8 .1 0 .0 1 .0 2 Fondo de Contigencias 8.839.447.975
02.8.13 Estampilla Pro Desarrollo
02.8.13.01 FINANZAS PUBLICAS SANAS Y ROBUSTAS
02.8.13.01.01 Fondo de Contigencias 2.210.953.028
02.8.24 Recursos Acpm
02.8.24.01 FINANZAS PUBLICAS SANAS Y ROBUSTAS
02.8.24.01.01 Fondo de Contigencias 1.813.745.424
0 2 .8 .6 6 Recursos Regalías y Compensaciones
0 2 .8 .6 6 .0 1 FINANZAS PUBLICAS SANAS Y ROBUSTAS
0 2 .8 .6 6 .0 1 .0 1 Fondo de Contigencias 875.366.636

03. SECRETARIA EDUCACION
03.4 GASTOS DE INVERSION
03.4.10 INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACION
03.4.10.01 COBERTURA EDUCATIVA
03.4.10.01.01 Educación de Calidad para la Primera Infancia en el Marco de una Atención Integral ______________ W í
03.4.10.01.03--------------------- 1.000

Apuyu PtfUdgOglLU A Niño!, COn Neeesmsass Educativas Especiales 1.000

03.4.10.01.05 Estrategias Pedagógicas Flexibles dirigidas a Grupos Mayores 1.000

03.4.10.01.06 Cupos Escolares Contratados con Entidades Particulares para atender 1.000

03.4.10.01.07 Diseño de Estrategias de Transporte, Alimentación y Escolar y Otras 1.000

03.4.10.01.08 Alfabetizar y Promover la Educación Formal de Jovenes y Adultos 1.000

03.4.10.01.09 PROGRAMA DE ALIMENTACION ESCOLAR -PAE 2.755.032
03.4.10.02 CALIDAD EDUCATIVA
03.4.10.02.01 Mejorar el Desempeño Académico de los Estudiantes a Nivel Interno y en Prueba Saber 1.000

03.4.10.02.02 Proyecto de Educación Rural 1.000

03.4.10.02.03 Asistencia Técnica y Acompañamiento a los procesos Institucionales 1.000

03.4.10.02.04 Proyectos Pedagógicos Obligatorios Institucionales Transversales y Manuales de Convivencias 1.000

03.4.10.02.05 Plan Departamental de Lectura y Escritura 1.000

03.4.10.02.06 Estrategia Departamental de Bilingüismo 1.000

03.4.10.02.07 Uso de Tecnologías de Información y Comunicación ( TIC) 1.000

03.4.10.02.08 Educación Media Técnica Arituculada con los Niveles Tecnológicos y Superior 1.000
03.4.10.02.09 CERES - Centros Regionales de Educación Superior 1.000

— ^ P3.4.10.03 INFRAESTRUCTURAS PARA EL DESARROLLO Y LA COMPETIVIDAD
^ 4.10.03.01 Diseño y Formulación de Proyectos de Infraestructura de Uso 1.000

/ 03.4.10.05 GESTION EFICIENTE Y TRANSPARENTE
03.4.10.05.01 Fortalecimiento y Modernización de la Secretaría de Educación y Cultura 1.000

03.4.10.06 EDUCACION SUPERIOR
03.4.10.06.01 Ampliación de Planta Física disponible para la Academia 1.000

03.4.10.06.02 Preservación y Restauración de Inmueble Bien de Interes Cultural de Carácter 1.000
£3.4.10.06.03 Implementación de Sala de Computo MAC, Equipos de última Tecnología 1.000



DECRETO No. DE 2016 39 3 1 5  JUN. Píllfi
03.4.10.06.04 Registro de nuevos Programas Universitarios Bajo la Modalidad de Ciclos Propedéuticos 1.000

03.4.10.06.05 Realización de Programas de Educación Continuada en Arte, Diseño y Comunicaciones con el fin de masificar el acceso a la Oferta Formal 1.000

03. SECRETARIA EDUCACION
03.8 GASTOS DE INVERSION
03.8.10 INGRESOS CORRIENTES DE UBRE DESTINACION
03.8.10.01 CALIDAD EDUCATIVA
03.8.10.01.01 Jornada Unica 1.000
03.8.10.01.02 Con el Mejoram iento de la Calidad Educativa Bolívar Avanzar 1.000
03.8.10.01.03 Evaluamos Para Avanzar 1.000
03.8.10.01.04 Bolívar Avanza En La Formación De A lto  Nivel Para La Excelencia Educativa 1.000
03.8.10.01.05 Bolívar Si Avanza En Oportundiades Para La Educación Superior 1.000

03.8.10.01.06 Transformación Del Sistema Educativo Para Fortalecer, Investigación, Ciencia, Tecnología E Innovación Con Enfogue De Emprendiem iento 1.000
03.8.10.01.07 Educando para la Paz y el Posconflicto 1.000

03.8.10.02 EDUCACION PARA  TODOS, COBERTURA EDUCATIVA Y PERTINENCIA
03.8.10.02.01 Todos A  Las Aulas 1.000
03.8.10.02.02 Avanza Quedándote en el Aula 1.000
03.8.10.03 EFICIENCIA Y  FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL DE LA  EDUCACION
03.8.10.03.01 Fortalecim iento de la Modernización y la Gestión Institucional 1.000

03.8.10.03.02 Bolívar Tic,S Avanza 1.000
03.8.10.03.03 Plan de bienestar laboral SEDBolivar 1.000
03.8.10.03.04 Gestión Eficiente de los Fondos de Servicios Educativos 1.000

04. SECRETARIA DE SALUD
04.4 GASTOS DE INVERSION
04.4.10 Ingresos Corrientes de Libre Destinación
04.4.10.01 ASEGURAMIENTO
04.4.10.01.01 Promoción de la Afiliación al SGSSSS 1.000

04.4.10.01.02 Administración de bases de datos única de afiliados BDUA 1.000

04.4.10.01.03 Inspección, Vigilancia y Control de Aseguramiento 1.000

04.4.10.02 PRESTACION Y DESARROLLO DE LOS SERVICIOS DE SALUD
04.4.10.02.01 Mejoram iento de la Accesibilidad a los Servicios de Salud 1.000

04.4.10.02.02 Mejoram iento de la Calidad de la Atención en Salud 1.000

04.4.10.02.03 Mejoram iento de la Eficiencia en la Prestación de Servicios de Salud 1.000

04.4.10.03 SALUD PUBLICA
04.4.10.03.01 Promoción de la Salud y Calidad de Vida 1.000

04.4.10.03.02 Prevención de Riesgos 1.000

1.000

04.4.10.04.01 Promoción, Prevención y Atención de Poblaciones Especiales 1.000

04.4.10.04.02 Acciones Educativas de Carácter No Formal 1.000
04.4.10.05 PREVENCION, VIGILANCIA Y CONTROL DEL RIESGO PROFESIONALES
04.4.10.05.01 Inducción a la Demanda de los Servicios de p y p de riesgos profesionales 1.000

04.4.10.05.02 Promoción de la Salud y Calidad de Vida en Ambitos Laborales 1.000

04.4.10.05.03 Vigilancia en Salud en el Entorno Laboral 1.000

04.4.10.05.04 Fortalecimiento Institucional para la repuesta territorial ante emergencias 1.000

04.4.10.05.05 Articulación Intersectorial para la Mitigación de Riesgos y Atención 1.000
04.4.10.05.06 Fortalecimiento de la Red de Urgencias Departamental 1.000

04. SECRETARIA DE SALUD
04.8 GASTOS DE INVERSION
04.8.10 Ingresos Corrientes de Libre Destinación
04.8.10.01 CONVIVENCIA SOCIAL Y SALUD MENTAL
04.8.10.01.01 Promoción De La Salud Mental Y  La Convivencia. 1.000
04.8.10.01.02 Prevención Y  Atención Integral A  Problemas, Trastornos Mentales Y  Formas De Violencia. 1.000

fej3.10.02 FORTALECIMIENTO DE LA  AUTORIDAD SANITARIA EN SALUD
<3 ^ 1 0 .02.01 Fortalecim iento De La Autoridad Sanitaria 200.000.000
04.8.10.02.02 Aseguram iento En Salud 1.000
04.8.10.02.03 Prestación y Desarrollo de Servicios de Salud 1.112.325.783
04.8.10.03 GESTION DIFERENCIAL DE POBLACIONES VULNERABLES
04.8.10.03.01 Desarrollo Integral De Niñas, Niños Y  Adolescentes 1.000
04.8.10.03.02 Envejecim iento Y Vejez 1.000



—  —

D E C R E T O  N o .  D E  2016 ^  ^  " y

* * *  ó  .  1  5  J U N .  201
04.8.10.03.03 Salud Y Género 1.000
04.8.10.03.04 Salud En Población Étnica 1.000
04.8.10.03.05 Discapacidad 1.000
04.8.10.03.06 Víctimas Del Conflicto Armado 1.000
04.8.10.04 SALUD  AM BIENTAL
04.8.10.04.01 Habitat Saludable 1.000
04.8.10.04.02 Situaciones De Salud Relacionadas Con Condiciones Ambientales 1.000
04.8.10.05 SALUD PARA  LA  NUTRICION
04.8.10.05.01 Disponibilidad Y  Acceso A  Los A limentos. 1.000
04.8.10.05.02 Consumo Y  Aprovecham iento B io lóg ico De Los Alimentos. 1.000
04.8.10.05.03 Inocuidad Y Calidad De Los A limentos. 1.000
04.8.10.06 SALUD  PUBLICA EN EMERGENCIAS Y  DESASTRES
04.8.10.06.01 Gestión Integral Del Riesgo En Emergencias Y  Desastres. 1.000
04.8.10.06.02 Respuesta En Salud Ante Situaciones De Urgencias, Emergencias En Salud Pública Y Desastres. 1.000
04.8.10.06.03 Seguridad y Salud en el Trabajo. 1.000
04.8.10.07 SALUD  Y  AMBITO LABORAL 1.000
04.8.10.07.01 Seguridad y salud en el trabajo 1.000
04.8.10.07.02 Situaciones Prevalentes De Origen Laboral. 1.000
04.8.10.08 SEGURIDAD ALIMENTARIA Y  NUTRICIONAL
04.8.10.08.01 Seguridad A limentaria y Nutricional 1.000
04.8.10.08 VIDA SALU D ABLE Y  CONDICIONES NO TRANSMISIBLES
04.8.10.08.01 Modos, condiciones y estilo de vida saludable 1.000
04.8.10.09 VIDA SALU D ABLE Y  ENFERMEDADES TRANSMISIBLES
04.8.10.09.01 Enfermedades Emergentes, Remergentes Y Desatendidas. 1.000
04.8.10.09.02 Enfermedades Inmunoprevenibles. 1.000
04.8.10.09.03 Enfermedades Endemoepidémicas 1.000
04.8.10.10 SEXUALIDAD, DERECHOS SEXUALES Y REPRODUCTIVOS
04.8.10.10.01 Abordaje Integral A  La Mujer Antes, Durante Y  Después Del Evento Obstétrico 1.000
04.8.10.10.02 Promoción De Derechos Sexuales Y Reproductivos. 1.000
04.8.10.10.03 Prevención Y Atención Integral En Salud Sexual Reproductiva Desde Un Enfogue De Derechos. 1.000
05. SECRETARIA DE HABITAT
05.1 DIRECCION DE AGUA POTABLE
05.1.4 GASTOS DE INVERSION
05.1.4.13 ESTAMPILLA PRODESARROLLO
05.1.4.13.01 AGUA PARA LA PROSPERIDAD
05.1.4.13.01.01 
o u ---------------------------------

INFRAESTRUCTURA DE AGUA Y SANEAMIENTO
DIRECCION DE AMBIENTE----------------------------------------------------------------------- “ ------ — ----------------------------------------- — --------------------------------------------------------

6.649.794.220

Ü Ü 4 -------------------------------
05.2.4.10

GASTOS f í f  INVFRUQN------------------------------------------------ — ------------------------------------------------------------------------------------------ — -------------------------------------------
INGRESOS CORRIENTES DE UBRE DESTINACION

05.2.4.10.07 APOYO A LA GESTION AMBIENTAL DEPARTAMENTAL
05.2.4.10.07.01 Fortalecimiento al Sistema Departamental de Areas Protegidas 1.000
05.2.4.10.07.02 Educación Ambiental 1.000
05.2.4.10.07.03 Gestión para la Desafectación de Suelos Urbanos 1.000
05.2.4.10.07.04 Gestión para la Conservación y Manejo de Ecosistemas Estratégicos 1.000
05.2.4.10.08 ORDENAMIENTO TERRITORIAL
05.2.4.10.08.01 Lincamiento de Ordenamiento Territorial 1.000
05.2.4.10.08.02 Asistencia Técnica a Municipios para el Ordenamiento Territorial 1.000
05.2.4.10.08.03 Sistema de Información Geográfico Departamental 1.000
05.3 DIRECCION DE VIVIENDA
05.3..4.10.05.01 Nuevo Suelo Urbano 1.000
05.3..4.10.05.02 Premioi al Buen Ahorrador 1.000
05.3..4.10.05.03 Títulos para los Vulnerables 1.000
05.3..4.10.05.04 Vivienda Digna para Damnificados por el Invierno 1.000
Q5-3..4.10.05.05 Vivienda Digna para Desplazados 1.000

— > *
> _____________________ ,

/ SECRETARIA DE HABITAT
05.1 DIRECCION DE AGUA POTABLE
05.1.8 GASTOS DE INVERSION
05.1.8.13 ESTAMPILLA PRODESARROLLO
£5.1.8.13.01 BOLIVAR SI AVANZA CON AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO INTEGRAL

N

.



D E C R E T O  N o .  D E  2 0 1 6  t .  f  í  .v>

v  °  Ü  1 5  I I I \j

05.1.8.13.01.01 Infraestructura para la prestación de los servicios ’  v  I W 6.649.794.220
05.1.8.13.01.02 Aseguram iento en la prestación del servicio 1.000
05.1.8.13.01.03 Seguim iento y Control al saneamiento y temas de basuras 1.000
05.2 DIRECCION DE AMBIENTE
05.2.8 GASTOS DE INVERSION
05.2.8.10 Ingresos Corrientes de Libre Destinación
05.2.8.10.07 BOLIVAR SI AVANZA EN CONSERVACION AMBIENTAL Y USO SOSTENIBLE DE SU TERRITORIO
05.2.8.10.07.01 Herramientas de Planeación para la Sostenibilidad 1.000
05.2.8.10.07.02 Procesos de form ación ciudadana para la sostenib ilidad ambiental 1.000

05.3 DIRECCION DE VIVIENDA
05.3.8 GASTOS DE INVERSION
05.3.8.10 Ingresos Corrientes de Libre Destinación
05.3.8.10.05 BOLIVAR SI AVANZA CON VIVIENDA DIGNA
05.3.8.10.05.01 Reducción de déficit cuantitativo de vivienda en Bolívar 1.000

05.3.8.10.05.02 Reducción de déficit cualitativo de vivienda en Bolívar 1.000

05.3.8.10.05.03 Titulación 1.000

06. SECRETARIA DE PLANEACION
06.4 GASTOS DE INVERSION
06.4.10 INGRESOS CORRIENTES DE UBRE DESTINACION
06.4.10.09 INSTRUMENTOS PARA LA GESTION, FINANCIACION Y EJECUCION DEL DESARROLLO REGIONAL
06.4.10.09.01 Contratos Plan y Ejercicios de Desarrollo Regional 1.000

06.4.10.10 BOLIVAR DESTINO TURISTICO, SOSTENIBLE Y COMPETITIVO
06.4.10.10.01 Bolívar Amable 1.000

06.4.10.10.02 Bolívar Seguro 1.000

06.4.10.10.03 Bolívar Sostenible 1.000
06.4.10.10.04 Recorre a Bolívar 1.000

06.4.10.12 ESTIMULO PARA LA CREACION DE EMPRESAS
06.4.10.12.01 Emprendimiento y Desarrollo Industrial 1.000

06.4.10.12.02 Fomento de Negocios 1.000

06.4.10.12.03 Promoción de Bolívar 1.000
06.4.10.12.04 Mesa de Concertación para el Desarrollo 1.000

06.4.10.12.05 Apoyo a Sectores Productivos 1.000

06.4.10.13 CIENCIA TECNOLOGIA E INNOVACION
06.4.10.13.01 Innovación Social 1.000

06.4.10.13.02 Creación y Aceleración de Empresas Innovadoras 1.000

06.4.10.13.03
nfi a m u  na

Determinación y Desarrollo de Infraestructuras Científico - Técnicas 1.000

1.000

06.4 .UU4-------------------------
06.4.10.14.01

FHRTAI FriMIPMTO v O ttA M O O Q ---------------------------------------— --------------------------------------------------------- -- --------------------------------------------------------------------- ----
Implementación del Sistema de Seguimiento, Evaluación y Control 1.000

06.4.10.15 COOPERACION NACIONAL E INTERNACIONAL PARA EL DESARROLLO
06.4.10.15.01 Apoyo en el Desarrollo Sectorial en el Departamento de Bolívar 1.000

06.4.10.16 PLANEACION SOSTENIBLE DEL DESARROLLO REGIONAL Y LOCAL
06.4.10.16.01 Fortalecimiento Microempresarial en el Departamento 1.000

06.4.10.16.02 Fortalecimiento Institucional de la Planeación del Desarrollo y de la Gestión de la Finanzas Públicas Departamental 1.000

06.4.10.16.03 Monitoreo, Asistencia Técnica y Administrativa a los Procesos del SISBEN III y SISBENET en los Municipios de Bolívar 1.000
06.4.10.16.04 Sistema de Información Geográfico Departamental 1.000

06.4.10.16.05 Centro de Pensamiento y Gobernanza 1.000

06.4.10.16.06 Lincamiento de Seguridad Vial 1.000

06. SECRETARIA DE PLANEACION
06.8 GASTOS DE INVERSION
06.8.10 INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACION
06.8.10.09 BOLIVAR SI AVANZA EN CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION ( C te l)

-- ta. 06.8.10.09.01 Producción Científica Con Enfoque, Gerencia y Disciplina 1.000
06.8.10.09.02 Empresas Más Sofisticada E Innovadora 1.000
C$.8.10.09.03 Cultura Que Valora y Gestiona El Conocim iento 1.000

/ '06.8.10.09.04 Gestión Del Conocim iento, La Investigación Y  La Planeación Estratégica 1.000
06.8.10.10 BOLIVAR SI A V A N Z A  EN PLANIFICACION TERRITORIAL
06.8.10.10.01 Plan de Ordenam iento Territorial Departamental para el Desarrollo Sostenible 1.000
06.8.10.10.02 Procesos de Asistencia Técnica en Ordenam iento Territorial 1.000
06.8.10.10.03 Contrato Plan Bolívar-Sucre 1.000



DECRETO No. DE 2016 39 3 J  1 5 JUH. 2016
06.8.10.10.04 Municipios Estratificados 1.000
06.8.10.11 CULTURA INSTITUCIONAL DE LA  LEGALIDAD Y LA  TRANSPARENCIA EN LA  GESTION PUBLICA
06.8.10.11.01 Indice de Transparencia Departamental 1.000
06.8.10.12 FOMENTO DEL EMPLEO  Y EL TRABAJO  DECENTE
06.8.10.12.01 Promoción De La Formalización Laboral 1.000
06.8.10.12.02 Empleo como servicio público 1.000
06.8.10.12.03 Seguridad y salud en el trabajo 1.000
06.8.10.12.04 oportunidades laborales y productivas a población con discapacidad 1.000
06.8.10.12.05 Aumentar la tasa de participación laboral femenina en el dpto. 1.000
06.8.10.12.06 Promoción De La Implementación Del Teletrabajo 1.000
06.8.10.13 TIC COM O  PLATAFO RM A PARA LA  EDUCACION, EQUIDAD Y COMPETIVIDAD
06.8.10.13.01 Infraestructura TICs 1.000

06.8.10.13.02 Aplicaciones Tic 1.000
06.8.10.14 BOLIVAR SI A VA N ZA  EN LA  PROMOCION DE INVERSIONES PARA EL DESARROLLO
06.8.10.14.01 Agencia de Inversiones y Desarrollo de Bolívar 1.000
06.8.10.15 BOLIVAR SI AVAN ZACO N  ALIANZAS PUBLICO PRIVADAS Y  COOPERACION INTERNACIONAL
06.8.10.15.01 Cooperación y desarrollo para Bolívar 1.000
06.8.10.15.02 Alianzas público privadas y Cooperación Internacional 1.000
06.8.40 RECURSOS DEL BALANCE
06.8.40.45. RECURSOS DE REGALIAS Y COMPENSACIONES
06.8.40.45.01 Regalías por Carbón
06.8.40.45.01.03 BOLIVAR SI A V A N ZA  EN PLANIFICACION TERRITORIAL
06.8.40.45.01.03.01 Proyectos Estratégicos 1.563.116.835

07. SECRETARIA PRIVADA
07.4 GASTOS DE INVERSION
07.4.10 INGRESOS CORRIENTES DE UBRE DESTINACION
07.4.10.01 FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO INSTITUCIONAL
07.4.10.01.02 COMUNICACIONES PARA LA TRANSPARENCIA Y LA PROYECCION INSTITUCIONAL 1.000

07.4.10.02 FOMENTO, PROMOCION Y FORTALECIMIENTO DE LOS CREADORES, GESTORES E INSTITUCIONES CULTURALES
07.4.10.02.02 LAS ARTES AL ALCANCE DE TODOS 1.404.507.500
07.4.10.03.03 INFRAESTRUCTURA CULTURAL DEL DEPARTAMENTO 1.000

07.4.10.03 ESTIMULACION DE EMPRESAS
07.4.10.03.01 PROMOCION DE BOLIVAR 1.000

SECRETARIA PRIVADA
GASTOS DE INVERSION

07.8.10.19.01 Bolívar Si Avanza En C irculación De Artistas Y Actores Culturales
FORTALECIMIENTO DEL MONITOREO INTERNO DE LA GESTION

07.8.10.20.01 Herramienta Tecnológica De Control De Actividades

07.8.40.10.01

RECURSOS DE BALANCE
Ingresos Corrientes de Libre Destinación
FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO INSTITUCIONAL

07.8.40.10.01.01 Comunicaciones para la Transparencia y la Proyección Institucional 660.000.000~]

08. SECRETARIA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL
08.4 GASTOS DE INVERSION
08.4.10 INGRESOS CORRIENTES DE UBRE DESTINACION
08.4.10.01 TECNIFICACION DEL CAMPO Y DESARROLLO AGROINDUSTRIAL POR BOLIVAR TODOS PONEN
08.4.10.01.01 Apoyo Técnico y Financiero a Proyecto Productivos Agropecuarios, Pesqueros y Agroindustriales 5.000.000
08.4.10.01.02 Atención a la Población en Situación de Desplazamiento (psd) en del Departamento de Bolívar 1.000
08.4.10.01.03 Seguimiento, Evaluación y Fortalecimiento a la Prestación del Servicio de Asistencia Técnica Directa Rural 1.000
08.4.10.01.04 Sentencia de la Corte Suprema No. 34547 de 2011 correspondiente a los Municipios de San Juan Nepomuceno y María La Baja 1.000
08.4.10.01.05 Sistema de Información del Sector Agropecuario de Bolívar 1.000

fc— _______________________
SECRETARIA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

¿ 8.8 GASTOS DE INVERSION
08.8.10 INGRESOS CORRIENTES DE UBRE DESTINACION
08.8.10.21 BOLIVAR SI AVANZA, TRANSFORMANDO EL CAMPO
08.8.10.21.01 Apoyo técnico y financiero a los proyectos productivos, agropecuarios y pesqueros para la seguridad alimentaria



DECRETO No. DE 2016

3 9  3  1 5 Jü.;. 2016
08.8.10.21.02 Seguim iento y evaluación al servicio de Asistencia técnica directa rural 1.000
08.8.10.21.03 Sistema de información agropecuario 1.000
08.8.10.21.04 Construcción de infraestructura agropecuaria y pesquera 1.000
08.8.10.21.05 Apoyo a las zonas de reservas campesina del Departamento de Bolívar 1.000
08.8.10.21.06 Plan Maestro de Distrito de Riego 1.000
08.8.10.21.07 Mapa de Zonificación agrícola para optim izar el uso del suelo 1.000
08.8.10.21.08 Fortalecim iento a organizaciones campesinas 1.000
08.8.10.21.09 Promoción de escenarios para la comercialización y articulación entre pequeños productores y el sector productivo empresarial 1.000
08.8.10.21.10 Impulso a Zonas de Interés de Desarrollo Rural Económ ico y Social en el Departamento 1.000
08.8.10.22 SEGURIDAD ALIMENTARIA Y  NUTRICIONAL
08.8.10.22.01 Disponibilidad y acceso a los alimentos. 1.000
08.8.10.22.02 Asistencia técnica a pequeños y medianos productores de alimentos 1.000
08.8.10.22.03 Prevención de riesgos y desastres para productores de alimentos 1.000
08.8.10.22.04 Disponibilidad y acceso a los alimentos 1.000
08.8.10.22.05 Consumo y aprovechamiento b iológico de los alimentos. 1.000

09. SECRETARIA DEL INTERIOR
09.4 GASTOS DE INVERSION
09.4.10 INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACION
09.4.10.01 ORDEN PUBLICO, SEGURIDAD, JUSTICIA Y RESOCIALIZACION
09.4.10.01.01 ORDEN PÚBLICO, SEGURIDAD, JUSTICIA Y RESOCIAUZACIÓN 205.000.000
09.4.10.02 DESARROLLO DE LA SOCIEDAD CIVIL
09.4.10.02.01 Fortalecimiento de la Participación Ciudadana 1.000
09.4.10.03 GESTION INTEGRAL DE RIESGO DE DESASTRES
09.4.10.03.01 Asistencia Técnica - Operativa Municipal 1.000
09.4.10.03.02 Capacitación y Formación 1.000
09.4.10.03.03 Gestión de Riesgo 130.240.850
09.4.10.03.04 Sistema de Información y Comunicación 1.000
09.4.10.04 FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO INSTITUCIONAL
09.4.10.04.01 Desarrollo y Fortalecimiento Institucional 1.000
09.4.10.05 LA PARTICIPACION CIUDADANA COMO ESTRATEGIA DE DESARROLLO
09.4.10.05.01 Fortalecimiento de la Participación Ciudadana y la Expresiones Asociativas de la Comunidad 1.000

09.4.10.05.02 Fortalecimiento y Desarrollo de la Gobernabilidad Municipal 1.000
09.4.10.06 DIVERSIDAD Y DERECHOS SEXUALES DE LA POBLACION
09.4.10.06.01 Política Pública 1.000
09.4.10.06.02 Línea de Base 1.000

09.4.10.06.03 Formación y Sensibilización 1.000

ÍH A 2 J------------------------------ rn N T R iR iim n N F S P F r iA i ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------— -----------
09.4.21.01 APOYO A  LA POLITICANACIONAI DF SFíillRIHAn Y QfiDFN P l lB l i f f l ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
09.4.40 RECURSOS DEL BALANCE
09.4.40.37 CONTRIBUCION ESPECIAL
09.4.40.37.01 APOYO A LA POLITICA NACIONAL DE SEGURIDAD Y ORDEN PUBLICO 3.950.399.295

09. SECRETARIA DEL INTERIOR
09.8 GASTOS DE INVERSION
09.8.10 INGRESOS CORRIENTES DE UBRE DESTINACION
09.8.10.23 BOLIVAR AVANZA SEGURO Y CON CONVIVENCIA PACIFICA
09.8.10.23.01 Plan Integral de Seguridad y Convivencia 1.000
09.8.10.23.02 Provisión tecnológica para fortalecer la seguridad y convivencia 1.000
09.8.10.23.03 Mejoram iento de instalaciones de seguridad 1.000
09.8.10.23.04 Planeación institucional para avanzaren seguridad
09.8.10.24 DERECHOS H UM ANO S Y DERECHO INTERNACIONAL HUMANITARIO
09.8.10.24.01 Promoción de los Derechos Humanos y Derecho Internacional Humanitario 1.000
09.8.10.24.02 Desminado Humanitario 1.000
09.8.10.24.03 Prevención del reclutam iento ilíc ito de Niños, N iñas y Adolescentes en el departamento de Bolívar 1.000
09.8.10.24.04 Lucha contra la tranta de personas 1.000

~ ~ c ^9.8.10.25 ESTRATEGIA PARA LA  CONSTRUCCION DE LA  PAZ  TERRITORIAL EN BOLIVAR
^.8.10.25.01 Construcción de Paz Territorial y Preparación para el Posconflicto 1.000
^ 8.10 .25 .02 Observatorio de Paz Territorial 1.000
09.8.10.25.03 Planeación Prospectiva para la Construcción de Paz 1.000
09.8.10.25.04 Alianzas Interinstitucionales para la Construcción de Paz Territorial 1.000
09.8.10.25.Q5 Proyecto Estratégico 1.000



DECRETO No. DE 2016 C  ? J  £

o  1 5 ¿1Jttfi. 2n-Í 6 _
09.8.10.25.06 Proyecto Estratéqico "Todos por el Sur" 1.000
09.8.10.26 FORTALECIMIENTO DE LA  PARTICIPACION CIUDADNA Y  CAPACIDADES ORGANIZATIVAS DE LOS MUNICIPIOS
09.8.10.26.01 Acción comunal descentralizada 1.000
09.8.10.26.02 Reconocim iento a organismos de acción comunal 1.000
09.8.10.26.03 Activación de Asociaciones de Juntas de Acción Comunal (Asojac) 1.000
09.8.10.26.04 Promoción de la participación ciudadana de qrupos étnicos 1.000
09.8.10.26.05 Observatorio de Participación Ciudadana en Bolívar 1.000
09.8.10.26.06 Consejo Departamental de Participación 1.000
09.8.10.26.07 Control Social 1.000
09.8.10.27 GO BERNANDO  CON LOS MUNICIPIOS
09.8.10.27.01 Casa del A lcalde 1.000
09.8.10.28 JUSTICIA Y  ORDEN PUBLICO
09.8.10.28.01 Sistema de responsabilidad penal para adolescentes - SRPA 1.000
09.8.10.28.02 Jóvenes en riesgo 300.000.000
09.8.10.28.03 Centros Convivencia 1.000
09.8.10.28.04 Fortalecim iento de acceso a la justicia 1.000
09.8.10.29 PARTICIPACION POLITICA Y DEMOCRACIA PARA  LA  PAZ
09.8.10.29.01 Fortalecim iento de las instancias de participación ciudadana, y la planeación participativa para la paz 1.000
09.8.10.30 SEGURIDAD Y CONVIVENCIA
09.8.10.30.01 Provisión tecnoloqica para Fortalecer la Sequridad y Convivencia 1.000
09.8.10.30.02 Infraestructura para la seguridad 1.000
09.8.10.30.03 Fortalecim iento De La Movilidad De Los Orqanismos De Seguridad 1.000
09.8.10.30.04 Observación y sequim iento de delitos 1.000
09.8.10.31 EDUCACION PARA AVANZAR  HACIA UNA CULTURA DE PAZ
09.8.10.31.01 Educación com o medio para edificar una cultura de paz 1.000
09.8.10.31.02 Pedagogía sobre el proceso de paz 1.000
09.8.10.32 BOLIVAR SI A V A N ZA  CON GESTION PREVENTIVA Y O PORTUNA DEL RIESGO
09.8.10.32.01 Asistencia Técnica en Gestión del riesgo 130.240.850
09.8.10.32.02 Desastres identificados, atendidos y m itigados 1.000
09.8.10.32.03 Desastres atendidos 1.000
09.8.21 CONTRIBUCCION ESPECIAL
09.8.21.23 BOLIVAR AVANZA SEGURO Y CON CONVIVENCIA PACIFICA 2.828.192.466
09.8.21.23.01 Plan Integral de Seguridad y Convivencia
09.8.40 RECURSOS DEL BALANCE
09.8.40.10 Ingresos Corrientes de Libre Destinación
09.8.40.10.29 PARTICIPACION POLITICA Y DEMOCRACIA PARA LA  PAZ
09.8.40.10.29.01 Fortalecim iento de las instancias de participación ciudadana, y la planeación participativa para la paz 320.000.000

09.8.40.37 CONTRIBUCION ESPEC1AJ--------------- ----- ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
09.8.40.37.01 BOLIVAR AVANZA SEGURO Y CON CONVIVENCIA PACIFICA
09.8.40.37.01 Plan Integral de Seguridad y Convivencia 3.950.399.295

1 0 . SECRETARIA DE MINAS Y ENERGIA
10.4 GASTOS DE INVERSION
10.4.10 INGRESOS CORRIENTES DE UBRE DESTINACION
10.4.10.01 DESARROLLO MINERO Y ENERGETICO DEL DEPARTAMENTO
10.4.10.01.01 Acompañamiento para la Seguridad, Productividad y Competividad del Sector M inero del Sur de Bolívar 1.000
10.4.10.01.02 Asistencia y Capacitación del Sector M inero a Pequeña Escala en Bolívar 1.000
10.4.10.01.03 De la M ina a la Escuela 1.000
10.4.10.01.04 Electrificación con Fuentes de Energía Convencional y No Convencional para Zonas Rurales y Urbanas de Bolívar 1.000
10.4.22 ESTAMPILLA PROELECTRIFICACION RURAL
10.4.22.01 DESARROLLO MINERO Y ENERGENTCO DEL DEPATAMENTO
10.4.22.01.01 Electrificación con Fuentes de Energía Convencional y No Convencional para Zonas Rurales y Urbanas de Bolívar 562.262.718
10.4.40 RECURSOS DEL BALANCE
10.4.40.11 RECURSOS HIDROCARBUROS
10.4.40.11.01 FORTALECIMIENTO DEL DESARROLLO MINERO Y ENERGETICO 1.000—1
1 0 . SECRETARIA DE MINAS Y ENERGIA

*> 8 GASTOS DE INVERSION
/ 1 0 .8 .10 INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACION

10.8.10.38 BOLIVAR SI AVANZA CON EFICIENCIA ENERGETICA
10.8.10.38.01 Energía de Calidad para todos 1.000 I

' N * H P





DECRETO No. DE 2016 u
1 5 JUK. 2016

12.4.10.02 EQUIDAD DE GENERO Y AUTONOMIA DE LA MUJER
12.4.10.02.01 Política Pública de Mujer 1.000
12.4.10.03 DISCAPACIDAD Y ADULTO MAYOR
12.4.10.03.01 Política Pública de Aulto Mayor 1.000
12.4.10.03.02 Política Publica de Discapacidad 1.000
12.4.10.04.01 Fomento Artesanal 1.000
12.4.10.04.02 Impulso a la Cadena Productiva Artesanal 1.000
12.4.10.04.03 Comercialización Nacional e Internacional 1.000
12.4.10.05 PLAN DEPARTAMENTAL DE DESARROLLO JUVENIL
12.4.10.05.01 Política Pública de Juventud 1.000
12.4.10.05.02 Activación de Ciudadanía Juvenil 1.000
12.4.10.05.03 Fortalecimiento del Tejido Asociativo Juvenil 1.000
12.4.10.05.04 Promoción de Espacios Juveniles de Encuentro y Reflexión 1.000
12.4.10.05.05 Sistema de Información Juvenil 1.000
12.4.10.05.06 Atención Interinstitucional para la Juventud 1.000
12.4.10.05.07 Sexualidad Responsable 1.000
12.4.10.06 BIENESTAR INTEGRAL PARA UN BOLIVAR GANADOR
12.4.10.06.01 Primer Empleo 1.000
12.4.10.06.02 Superación Extrema Probreza 1.000
12.4.10.07 EQUIDAD DE GENERO Y AUTONOMIA DE LA MUJER
12.4.10.07.01 Mujeres Productivas 250.000.000
12.4.10.08 DISCAPACIDAD Y ADULTO MAYOR
12.4.10.08.01 Ampliación Cobertura Territorial de Beneficios al Adulto Mayor 1.000
12.4.10.08.02 Ampliación Cobertura Territorial de Beneficios a personas en Situación de Discapacidad 1.000
12.4.10.08.03 Política Pública en Discapacidad 1.000
12.4.10.09 Inclusión Etnica para el Desarrollo
12.4.10.09.01 Fortalecimiento Institucional 1.000
12.4.10.09.02 Producción de Conocimiento Étnico y Poblacional 1.000
12.4.10.09.03 Capacitación y Formación 1.000
12.4.10.09.04 Participación y Organización 1.000
12.4.10.09.05 Garantía de Derechos 1.000
12.4.10.10 FOMENTO, PROMOCION Y FORTALECIMIENTO DE LOS CREADORES, GESTORES E INSTITUCIONES CULTURALES
12.4.10.10.01 Fortalecimiento del Sistema Departamental de Cultura 1.000
12.4.10.10.02 Las Artes al Alcance de Todos 539.942
12.4.10.10.03 Patrimonio Cultural Bolivarense 1.000
12.4.10.10.04 Infraestructura Cultural del Departamento 1.000
12.4.10.10.05 Bibliotecas al Alcance de Todos 1.000

1 2A 12___________________ FSTAMPII1A PRO f l  II TI IRA_____________________________________________________________________________________________________________________________
12.4.12.01 FOMENTO. PROMOCION Y FORTALECIMIENTO DE LOS CRFADORFS GFSTORFS F INSTITUnnNFSCJllTIIRAI FS
12.4.12.01.01 Fortalecimiento del Sistema Departamental de la Cultura - Seguridad Social del Gestor y Creador Ley 666 de 2001 731.919.138
12.4.12.01.02 Bibliotecas al Alcance de Todos 731.919.138

1 2 . DIRECCION DE DESARROLLO SOCIAL
12.8 GASTOS DE INVERSION
1 2 .8.10 INGRESOS CORRIENTES DE UBRE DESTINACION
12.8.10.45 ATENCION POBLACION EN CONDICION DE DISCAPACIDAD
12.8.10.45.01 Realizar actividades, estrategias y acciones enmarcadas dentro de la Política Pública para las personas con discapacidad del Departamento de Bolívar 1.000
12.8.10.45.02 Implementación de la Estrategia Rehabilitación Basada en Comunidad (RBC) 1.000
12.8.10.45.03 Inclusión laboral de personas con discapacidad en el sector público y  privado 1.000
12.8.10.45.04 Com ité de Discapacidad Municipales conformados y en funcionamiento 1.000
12.8.10.45.05 Com ité departamental de discapacidad en funcionamiento 1.000
12.8.10.45.06 Adecuación y Construcción de escenarios deportivos y recreativos del Departamento con accesibilidad para personas con discapacidad 1.000
12.8.10.46 BOLIVAR SI A V A N ZA  LIBRE DE POBREZA
12.8.10.46.01 Hogares RED UNIDOS acompañados y asistidos 1.000
12.8.10.46.02 Dism inuir índice de Población con NBI Insatisfechas 1.000
12.8.10.46.03 Observatorio para la Superación de la Pobreza 1.000
12.8.10.46.04 Construyendo un nuevo hogar para Turbana 1.000
.12.8.10.46.05 Laboratorio Social para Santa Catalina 1.000
Jf8 .10 .46 .06 PALENQUE productivo, seguro y sostenible 1.000
12.8.10.47 BOLIVAR TERRITORIO PARA  TODOS, AFROS E INDIGENAS
12.8.10.47.01 Consejería Departamental de comunidades étnicas 1.000
12.8.10.47.02 Formación de funcionarios públicos y de consejos comunitarios y/o organizaciones en Derecho Étnico, Paz y Posconflicto 1.000I/.B .ÍU .4/.UZ



DECRETO No. DE 2016 . J  | J S

1 5" J U N .  2016
12.8.10.47.03 Caracterización sociocultural de patrimonio inmaterial étnico del Departamento de Bolívar 1.000
12.8.10.47.04 Palenque Zona de Convivencia Social y Cultural, según ordenanza Departamental 07/2002 1.000

12.8.10.47.05 Construcción Centro de Convivencia Ciudadana, para el Fortalecim iento de la guardia cimarrona e Implementación de la justicia ancestral con gestores y promotores de paz. 1.000

12.8.10.47.06 Asuntos religiosos 1.000

12.8.10.48 MUJER MOTOR PARA  EL D ESARROLLO
12.8.10.48.01 Mujeres productivas 250.000.000
12.8.10.48.02 Escuela de Control Político 1.000

12.8.10.48.03 Mujeres libre de violencia 1.000

12.8.10.48.04 Capacitaciones rutas de acceso a la justicia 1.000

12.8.10.48.05 Capacitaciones rutas de acceso a la justicia 1.000

12.8.10.48.06 Derechos sexuales y reproductivos de la Mujer 1.000

12.8.10.48.07 Apoyo técnico a municipios en enfoque de qénero 1.000

12.8.10.48.08 Fomento de la identidad de género en el ámbito institucional 1.000

12.8.10.48.09 Política Pública de Equidad y Autonom ía de la Mujer Bolivarense 1.000

12.8.10.48.10 Mujeres Gestoras de Paz 1.000

12.8.10.49 NIÑOS, NIÑAS, ADOLESCENTES Y FAMILIA
12.8.10.49.01 Implementar la estrategia de Cero a siempre en los 20 Municip ios con CDI en el departamento de Bolívar 1.000

12.8.10.49.02 Implementación y actualización de la política pública de infancia, adolescencia y familia 1.000

12.8.10.49.03 Construcción y funcionam iento de 5 ludotecas para la construcción de Paz 1.000

12.8.10.49.04 Implementar proyectos educativos integrales donde se contemple educación sexual y los DSR. 1.000

12.8.10.49.05 Proyecto de prevención del trabajo infantil 1.000

12.8.10.49.06 Crear Dirección para Infancia, Niños, Niñas y Adolescentes 1.000

12.8.10.50 OPORTUNIDADES PARA  LA  JUVENTUD BOLIVARENSE
12.8.10.50.01 Formulación de la Política Pública para los Jóvenes bolivarenses 1 1 2 .000.000

12.8.10.50.02 Programa para la sensibilización de los jóvenes en participación política y en el Posconflicto 1.000

12.8.10.50.03 Constitución e implementación trimestral de mesas departamentales y municipales de Juventud 1.000

12.8.10.50.04 Creación del Fondo de Innovación para las Juventudes del Dpto. de Bolívar 1.000

12.8.10.50.05 Fortalecim iento de alianzas interinstitucionales para la creación de la Tarjeta Joven Bolivarense 1.000

12.8.10.50.06 Intervención integral para la dism inución de las circunstancias que amenazan a los jóvenes en riesgo 1.000

12.8.10.50.07 Realizar e institucionalizar la semana de la Juventud por la Paz en el Dpto. de Bolívar 1.000

12.8.10.50.08 Creación y Constitución de la Instancia Departamental Responsable los proqramas de atención a las Juventudes de Bolívar 1.000

12.8.10.50.09 Creación y Constitución de la D irección de Juventudes de Bolívar 1.000

12.8.10.51 VIDA DIGNA PARA  EL ADULTO  M AYOR
12.8.10.51.01 Integración de la Memoria H istórica del Adulto Mayor con la construcción de Paz en el departamento de Bolívar 1.000

12.8.10.51.02 Encuentros Departamentales Intergeneracionales 1.000

12.8.10.51.03 Sensibilización, v isibilización y auto-realización del Adu lto  Mayor bolivarense 1.000

12.8.10.51.04 Atención presupuestal, a través de la estampilla para el bienestar del Adulto Mayor, a los Centros de Protección del Adu lto  Mayor 1.000
17 r  m  ri nq

13. SECRETARIA DE VICTIMAS
13.4 GASTOS DE INVERSION
13.4.10 INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACION
13.4.10.01 ATENCION INTEGRAL DE VICTIMAS Y RESTITUCION DE TIERRAS
13.4.10.01.01 Plan Integral Unico de atención a la Población de Situación de Desplazamiento 1.000

13.4.10.01.02 Atención y Reparación Integral a Victimas y Restitución de Tierras
13.4.10.01.03 Centros Regionales de Atención a Victimas 10 0 .000.000

13.4.10.01.04 Fortalecimiento Instancias de Coordinación y Participación 1.000

13.4.10.02 DERECHOS HUMANOS
13.4.10.02.01 Derechos Humanos 10 0 .000.000

13. SECRETARIA DE VICTIMAS
13.8 GASTOS DE INVERSION
13.8.10 INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACION
13.8.10.52 ATENCION Y ASISTENCIA A POBLACION EN PROCESO DE DESARME, DESMOVILIZACION Y REINTEGRACION
13.8.10.52.01 Diseño de la Política Pública de Atención y Asistencia a Población en Proceso de Desmovilización y Reintegración 1.000

13.8.10.52.02 Atención y Asistencia a Personas en Proceso de DDR 1.000

13.8.10.52.03 Fortalecim iento de capacidades locales para el DDR 1.000

13.8.10.52.04 Fortalecim iento a Comunidades Receptoras de Población en Proceso de DDR 1.000

p.3.8.10.53 BOLIVAR TOLERANTE Y DIVERSO

' N

■^>6.10.53.01 Política pública de diversidad sexual 1.000

^3.8.10.53.02 Derecho a la Vida y a la seguridad integral 1.000

13.8.10.53.03 Derecho a la Participación y libre asociación 1.000



DECRETO No. DE 2016 ■ j r q  3

°  1 5 JUN. 2016
13.8.10.53.04 Acceso a la justicia 1.000

13.8.10.53.05 Trabajo y Empleabilidad 1.000

13.8.10.53.06 Atención y protección en salud 1.000

13.8.10.54 DERECHOS HUM ANO S Y  DERECHO INTERNACIONAL HUMANITARIO
13.8.10.54.01 Promoción de los Derechos Humanos y Derecho Internacional Humanitario 10 0 .000.000

13.8.10.54.02 Desminado Humanitario 1.000

13.8.10.54.03 Prevención del reclutam iento ilíc ito de Niños, Niñas y Adolescentes en el departamento de Bolívar 1.000

13.8.10.54.04 Lucha contra la tranta de personas 1.000

13.8.10.55 ATENCION Y ASISTENCIA A  POBLACION VICTIMA DEL CONFLICTO ARM AD O  EN BOLIVAR
13.8.10.55.01 Política pública para la atención y reparación inteqral de las víctimas en Bolívar 1.000

13.8.10.55.02 Participación Efectiva De Las Víctimas De Bolívar 100 .000.000

13.8.10.55.03 Capacidades Locales para la Atención, Asistencia y Reparación a Víctimas 1.000

13.8.10.55.04 Reparación a las víctimas 1.000

13.8.10.55.05 Memoria H istórica como mecanismo de reconstrucción de tejido social, recuperación de confianza y garantía de no repetición. 1.000




